
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 г. № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель Комитета        Д.С. Беляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18



1 

 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2023 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской 

области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и 

природопользования Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368, изменение 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя 

комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                        А.Дрозденко 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18



2 

 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЕ, 

которое вносится в государственную программу Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской 

области  от 31 октября 2013 года № 368  

  

В приложении 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской 

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» на 2022-2025 годы) позиции «Комплекс процессных 

мероприятий 1 "Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры 

населения Ленинградской области"», «Итого», «Комплекс процессных мероприятий 3 "Обеспечение управления и 

организация функционирования особо охраняемых природных территорий, сохранение ценных природных комплексов 

и объектов Ленинградской области"», «Итого», «Комплекс процессных мероприятий 4 "Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая экспертиза"», «Итого» изложить в следующей редакции: 

 
« Комплекс процессных мероприятий 1 

"Мониторинг, регулирование качества 

окружающей среды и формирование 

экологической культуры населения 

Ленинградской области" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 39 123,2   38 982,0 141,2    

 2023 46 501,0   46 363,2 137,8    

 2024 46 717,1   46 552,1 165,0    

 2025 47 696,8   47 483,2 213,6    

 Итого     180 038,1   179 380,5 657,6    

 Комплекс процессных мероприятий 2 

"Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и 

осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 61 380,6 17 265,2 44 115,4      

 2023 73 042,6 16 458,5 56 584,1      

 2024 73 112,7 16 415,1 56 697,6      

 2025 73 288,3 16 415,3 56 873,0      

 Итого     280 824,2 66 554,1 214 270,1      

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18



3 

 

 Комплекс процессных мероприятий 3 

"Обеспечение управления и организация 

функционирования особо охраняемых 

природных территорий, сохранение 

ценных природных комплексов и 

объектов Ленинградской области"  

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 105 665,5   105 665,5     
 

 2023 104 831,4   104 831,4      

 
2024 114 999,8   114 999,8     

 

 2025 136 260,8   136 260,8      

 Итого     461 757,5   461 757,5      

 Комплекс процессных мероприятий 4 

"Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая 

экспертиза" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 31 100,6   31 100,6      

 2023 31 858,3   31 858,3      

 2024 31 232,3   31 232,3      

 2025 31 232,3   31 232,3      

 Итого     125 423,5   125 423,5     ». 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 

31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской 

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления, 

государственная программа) разработан в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности государственных программ Ленинградской 

области (далее – Порядок), утвержденным постановлением Правительства 

Ленинградской области от 07.03.2013 г. № 66 (ред. от 26.08.2022), и Методическими 

указаниями по разработке и реализации государственных программ Ленинградской 

области, утвержденными приказом Комитета экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской области от 13.06.2013 № 15 с целью 

оптимизации  расходов Комитета по природным ресурсам Ленинградской области 

для увеличения ассигнований на создание в Ленинградской области 

автоматизированной сети мониторинга атмосферного воздуха в рамках предельного 

объема бюджетных ассигнований, доведенных на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов. 

Предлагаемая Проектом постановления оптимизация проводится во 

исполнение пункта 2 Перечня поручений Губернатора Ленинградской области к 

докладу комитета финансов Ленинградской области от 02.09.2022 № 04-06/232 

(служебный документ от 27.09.2022 № 65-12560/2022). 

Проектом постановления предлагается увеличение объема финансового 

обеспечения за счет областного бюджета комплекса процессных мероприятий 

«Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование 

экологической культуры населения Ленинградской области» (мероприятие 

«Развитие и сопровождение системы интеграции информационных ресурсов и 

проектов «Цифровая экологическая карта Ленинградской области» в части развития 

подсистемы мониторинга (контроля загрязнения) атмосферного воздуха): 

 
Структурный элемент 

государственной 

программы 

Мероприятие Утвержденный объем финансового 

обеспечения/ Предложения по 

увеличению, тыс. рублей 

2023 2024 2025 

Комплекс процессных 

мероприятий «Мониторинг, 

регулирование качества 

окружающей среды и 

формирование 

экологической культуры 

населения Ленинградской 

области» 

«Развитие и сопровождение 

системы интеграции 

информационных ресурсов и 

проектов «Цифровая 

экологическая карта 

Ленинградской области» 

11 753,1/ 

+ 5 748,7 

14 053,1/ 

+ 5 966,8 

15 053,1/ 

+ 6 430,4 

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

Увеличение предлагается за счет уменьшения финансового обеспечения за 

счет областного бюджета (сведения приведены в таблице):  

- комплекса процессных мероприятий «Обеспечение управления и 

организация функционирования особо охраняемых природных территорий, 

сохранение ценных природных комплексов и объектов Ленинградской области»; 

- комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и осуществление отдельных полномочий в области 

водных отношений»; 

 - комплекса процессных мероприятий «Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая экспертиза». 

Предложения по уменьшению: 
Структурный элемент 

государственной 

программы 

Мероприятие Утвержденный объем финансового 

обеспечения/ Предложения по 

уменьшению, тыс. рублей 

2023 2024 2025 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Обеспечение 

управления и 

организация 

функционирования 

особо охраняемых 

природных территорий, 

сохранение ценных 

природных комплексов 

и объектов 

Ленинградской 

области" 

Благоустройство ООПТ 

Ленинградской области 

6 920/ 

 - 1 264,8 

  

Освещение в региональных 

средствах массовой 

информации природоохранной 

деятельности ООПТ 

Ленинградской области 

 300,0/ 

- 100,0 

 

Подготовка и издание книг, 

путеводителей, 

картографических материалов, 

брошюр и буклетов по ООПТ и 

природным комплексам и 

объектам Ленинградской 

области на русском и 

английском языках 

 1 500,0/ 

- 200,0 

 

Организация и проведение 

тематических семинаров по 

вопросам охраны и 

функционирования ООПТ 

Ленинградской области 

 500,0/ 

- 200,0 

 

Выставочно-ярмарочные 

мероприятия, эколого-

просветительские акции, 

социальная реклама по ООПТ 

регионального значения 

 3 000,4/ 

- 796,4 

5 000,4/ 

- 835,4 

Изготовление имиджевой 

продукции, связанной с ООПТ 

Ленинградской области 

1 000,0/  

- 200,0 

2 000,0/  

- 800,0 

2 000,0/ 

- 1 000,0 

Обустройство экологических 

маршрутов 

    10 000,0/ 

- 900,0 

Проведение обследований и 

сбор информации по ценным 

природным комплексам и 

объектам Ленинградской 

области 

4 000,0/ 

- 300,0 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18



3 

 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Обеспечение 

безопасности 

гидротехнических 

сооружений и 

осуществление 

отдельных полномочий 

в области водных 

отношений" 

Текущий ремонт плотин 17 517,0/ 

 - 3 300,0 

19 217,0/ 

- 3370,4 

17 217,0/ 

- 3 195,0 

Разработка технических 

паспортов, оформление 

свидетельств на право 

собственности, постановка на 

кадастровый учет 

гидротехнических сооружений 

1 000,0/ 

- 183,9 

  

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Минерально-сырьевая 

база и государственная 

экологическая 

экспертиза" 

Ведение информационных 

ресурсов блоков "Мониторинг 

выполнения условий 

пользования недрами", 

"Геология и гидрогеология", 

"Зоны санитарной охраны 

подземных источников 

питьевого и хозяйственного-

бытового водоснабжения" и их 

интеграция в состав 

территориально распределенной 

автоматизированной системы 

информационного обеспечения 

управления недропользованием 

(АИС "Недропользование") 

2 822,8/ 

- 500,0 

2 822,8/ 

- 500,0 

2 822,8/ 

- 500,0 

 

Общий объем финансового обеспечения государственной программы за счет 

средств областного бюджета не изменяется. 

 Соответствующие изменения предлагается внести в приложение 3 к 

государственной программе «План реализации государственной программы 

Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» на 

2022-2025 годы». 

 

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18



4 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе 

Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» не потребует дополнительных 

расходов из областного бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-2323/2023 от 10.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 8. Страница создана: 10.02.2023 11:18


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

